
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2022   № 397-  па  

О  внесении  изменений  в
муниципальную  программу
«Экономическое  развитие  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2020-2025  годы»,  утвержденную
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска  от  25.07.2019
№ 2190-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 08.12.2020 № 414/20вн-20-6
(ред. от 08.12.2021) «О бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2021
год  и  на  плановый  период  2022  и  2023  годов»  администрация  города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  25.07.2019  №  2190-па  (далее  —
программа), следующие изменения:

1.1. Раздел 10 «Объемы и источники финансирования программы» паспорта
программы изложить в следующей редакции:
10. Объемы и 

источники 
финансирования 
программы

Общий объем финансирования программы на 2020-2025
годы  составит  966  445,9 тыс.  рублей,  в  том  числе  по
источникам финансирования и годам:

(тыс. рублей)

Год
Средства

федерального
бюджета

Средства
областного
бюджета

Средства
местного
бюджета

Всего

2020 0,0 118 309,0 49 629,5 167 938,5

2021 0,0 33 931,7 14 591,6 48 523,3



2
2022 0,0 18 659,5 114 280,7 132 940,2

2023 0,0 16 420,3 97 210,4 113 630,7

2024 0,0 0,0 297 217,1 297 217,1

2025 0,0 0,0 206 196,1 206 196,1

Итого 0,0 187 320,5 779 125,4 966 445,9

1.2. В подпрограмме № 2 «Развитие инвестиционного потенциала городского
округа «Город Южно-Сахалинск» (далее — подпрограмма № 2):

1.2.1.  Раздел  9  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

9. Объемы и источники
финансирования
подпрограммы

Общий  объем  финансирования  подпрограммы  №  2 на
2020-2025  годы  составит  338  628,2 тыс.  рублей,  в  том
числе по источникам финансирования и годам:

(тыс. рублей)

Год
Средства

федерального
бюджета

Средства
областного
бюджета

Средства
местного
бюджета

Всего

2020 - - 26 150,2 26 150,2

2021 - - 100,0 100,0

2022 - - 81 807,0 81 807,0

2023 - - 50 100,0 50 100,0

2024 - - 136 746,0 136 746,0

2025 - - 43 725,0 43 725,0

Итого - - 338 628,2 338 628,2

1.2.2.  Абзац  8  раздела  3  «Прогноз  конечных  результатов  подпрограммы
муниципальной программы» исключить.

1.2.3.  В  пункте  2.7  раздела  5  «Перечень  мероприятий  подпрограммы
муниципальной программы»:

1.2.3.1. Абзац 4 исключить.
1.2.3.2. В абзацах 5, 8 цифру «3» заменить цифрой «2».
1.2.3.3.  В абзаце 7 слова  «направлениям,  указанным в подпунктах 1)  и  2)»

заменить словами «направлению, указанному в подпункте 1)».
1.3. Приложение № 1 «Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной

программы» к программе изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.4.  Приложение  №  4  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной

программы за  счет  бюджетных средств»  к  программе  изложить  в  новой  редакции
(приложение № 2).

1.5.  Приложение  №  5  «Ресурсное  обеспечение  и  прогнозная  (справочная)
оценка  расходов  по  источникам  финансирования  муниципальной  программы»  к
программе изложить в новой редакции (приложение № 3).

1.6.  В  заголовке  графы 6  «Процент  выполнения  плана  (гр.  4*100  /  гр.  3)»
таблицы  раздела 2  «Отчет  о  достижении  значений  результата  предоставления
субсидии  по  состоянию  на  01.01.20___»  приложения  №  7.1  «Отчет  получателя
финансовой  поддержки  —  физического  лица,  не  являющегося  индивидуальным
предпринимателем  и  применяющего  специальный  налоговый  режим  «Налог  на



3

профессиональный  доход»,  о  достижении  значений  результата  предоставления
субсидии  за  20___  год»  к  программе  цифры  «4,  3»  заменить  цифрами  «5,  4»
соответственно.

1.7.  В  таблице  приложения  №  8  «Инвестиционные  проекты,  реализуемые
(планируемые  к  реализации)  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» к программе:

1.7.1 Раздел 2 «Проекты, реализуемые/планируемые к реализации на условиях
концессии» дополнить пунктом 19 следующего содержания:

19. Строительство 
улицы Золотой на 
участке от улицы 
Транзитной до 
улицы Украинской 
в городе Южно-
Сахалинске

Основной целью проекта 
является строительство 
участка автодороги от 
улицы Транзитной до 
улицы Украинской в 
городе Южно-Сахалинске

Финансовое 
обеспечение 
(возмещение) 
затрат по 
концессионному 
соглашению

Порядок предоставления 
субсидий частным 
партнерам, концессионерам 
в целях финансового 
обеспечения (возмещения) 
затрат на выполнение 
мероприятий, 
предусмотренных 
соглашением о 
муниципально-частном 
партнерстве, концессионным
соглашением, утвержденным
постановлением 
администрации города 
Южно-Сахалинска от 
02.04.2018 № 648-па

1.7.2.  В  разделе  3  «Масштабные  инвестиционные  проекты,  реализуемые  в
рамках Закона Сахалинской области от 30.12.2015 № 136-ЗО» пункты 19-27 считать
пунктами 20-28 соответственно.

2.  Настоящее  постановление  администрации  города  опубликовать  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации
города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
вице-мэра (Данилов В.В.).

Мэр города С.А.Надсадин



4

Приложение № 1
к постановлению администрации 
города Южно-Сахалинска 
от 28.02.2022   № 397-  па  

Приложение № 1
к муниципальной программе «Экономическое развитие
городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-
2025 годы»

Перечень
подпрограмм и мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Муниципальная программа «Экономическое развитие городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

Подпрограмма № 1 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Задача 1. Реализация мер адресной финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск», и физических лиц, не являющихся

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1.1. Адресная  финансовая
поддержка субъектов малого
и  среднего
предпринимательства,
организаций,  образующих
инфраструктуру  поддержки
субъектов малого и среднего

Администрация 
города (ДЭР, 
ДПРиПР), ДО, 
ДмиС

2020 2025 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

2020 - 171
2021 - 115
2022 - 81
2023 - 86
2024 - 118
2025 - 119
Итого: 690 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател

Показатели 1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)



5

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  и
физических  лиц,  не
являющихся
индивидуальными
предпринимателями  и
применяющих  специальный
налоговый режим «Налог на
профессиональный доход»

ьстваКоличество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

2020 - 134
2021 - 104
2022 - 63
2023 - 67
2024 - 92
2025 - 92
Итого: 552 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест (ед.)

2020 - 1726
2021 - 1702
2022 - 381
2023 - 410
2024 - 1156
2025 - 1169
Итого: 6544 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест (ед.)

2020 - 235
2021 - 205
2022 - 82
2023 - 88
2024 - 211
2025 - 214
Итого: 1035 ед.

Количество 
автомобилей, 
переоборудованных
на газомоторное 
топливо (ед.)

2020 - 194
2021 - 20
2022 - 65
2023 - 65
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 344 ед.



6

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

1.1.1. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
уплату процентов по 
кредитам, полученным в 
российских кредитных 
организациях

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 15
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 7
2025 - 7
Итого: 29 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 15
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 7
2025 - 7
Итого: 29 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 397
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 243
2025 - 243
Итого: 883 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 42
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 26
2025 - 26
Итого: 94 ед.



7

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

1.1.2. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
участие в выставочно-
ярмарочных мероприятиях

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий (ед.)

2020 - 8
2021 - 5
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 5
2025 - 5
Итого: 23 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 8
2021 - 5
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 5
2025 - 5
Итого: 23 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 130
2021 - 26
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 63
2025 - 63
Итого: 282 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 10
2021 - 1
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 20
2025 - 20
Итого: 51 ед.



8

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

1.1.3. Предоставление субсидии на
возмещение части затрат на 
оплату образовательных 
услуг по переподготовке и 
повышению квалификации 
сотрудников, а также 
повышению 
предпринимательской 
грамотности и 
компетентности 
руководителей малых и 
средних предприятий 
городского округа «Город      
Южно-Сахалинск»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий (ед.)

2020 - 19
2021 - 25
2022 - 8
2023 - 8
2024 - 15
2025 - 15
Итого: 90 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 19
2021 - 25
2022 - 8
2023 - 8
2024 - 15
2025 - 15
Итого: 90 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 280
2021 - 625
2022 - 168
2023 - 168
2024 - 315
2025 - 315
Итого: 1871 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 38
2021 - 44
2022 - 18
2023 - 18
2024 - 34
2025 - 34
Итого: 186 ед.



9

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

1.1.4. Предоставление субсидии на
возмещение части затрат 
начинающим субъектам 
малого предпринимательства
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
открытие собственного дела

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 8
2021 - 10
2022 - 6
2023 - 6
2024 - 6
2025 - 6
Итого: 42 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 8
2021 - 10
2022 - 6
2023 - 6
2024 - 6
2025 - 6
Итого: 42 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 1
2025 - 1
Итого: 4 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 4
2021 - 2
2022 - 5
2023 - 5
2024 - 5
2025 - 5
Итого: 26 ед.



10

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

1.1.5. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат, 
связанных с приобретением 
оборудования 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 18
2021 - 18
2022 - 6
2023 - 4
2024 - 15
2025 - 16
Итого: 77 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 18
2021 - 18
2022 - 6
2023 - 4
2024 - 15
2025 - 16
Итого: 77 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 333
2021 - 780
2022 - 117
2023 - 78
2024 - 292
2025 - 312
Итого: 1912 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 79
2021 - 130
2022 - 22
2023 - 14
2024 - 54
2025 - 58
Итого: 357 ед.



11

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

1.1.6. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности
в сфере оказания услуг 
дошкольного образования; 
присмотра и ухода за детьми 
дошкольного возраста без 
реализации образовательной 
программы дошкольного или
дополнительного 
образования

ДО 2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 23
2021 - 8
2022 - 5
2023 - 5
2024 - 12
2025 - 12
Итого: 65 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 16
2021 - 8
2022 - 5
2023 - 5
2024 - 12
2025 - 12
Итого: 58 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 52
2021 - 49
2022 - 14
2023 - 14
2024 - 34
2025 - 34
Итого: 197 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 22
2021 - 8
2022 - 6
2023 - 6
2024 - 13
2025 - 13
Итого: 68 ед.



12

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

1.1.7. Предоставление субсидии на
возмещение  части  затрат
субъектам малого и среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  из  числа
молодежи

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 9
2021 - 13
2022 - 11
2023 - 11
2024 - 11
2025 - 11
Итого: 66 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 9
2021 - 13
2022 - 11
2023 - 11
2024 - 11
2025 - 11
Итого: 66 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 11
2021 - 25
2022 - 17
2023 - 17
2024 - 17
2025 - 17
Итого: 104 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 4
2021 - 15
2022 - 6
2023 - 6
2024 - 6
2025 - 6
Итого: 43 ед.



13

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

1.1.8. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат, 
связанных с прохождением 
процедур подтверждения 
соответствия или получения 
аттестата, аккредитации, 
лицензий, деклараций, 
сертификатов, 
регистрационных 
удостоверений в 
уполномоченных органах на 
соответствие продукции, 
товаров, оборудования и 
услуг требованиям 
законодательства Российской
Федерации, а также с 
получением сертификатов, 
регистрационных 
удостоверений по системе 
менеджмента качества в 
соответствии с 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 8
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 4
2025 - 4
Итого: 16 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 8
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 4
2025 - 4
Итого: 16 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 63
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 47
2025 - 47
Итого: 157 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 12
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 6
2025 - 6
Итого: 24 ед.



14

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

международными 
стандартами

1.1.9. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
уплату лизинговых платежей
по договорам финансовой 
аренды (лизинга) и первого 
взноса при заключении 
договора лизинга 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 11
2021 - 0
2022 - 3
2023 - 6
2024 - 9
2025 - 9
Итого: 38 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 11
2021 - 0
2022 - 3
2023 - 6
2024 - 9
2025 - 9
Итого: 38 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 415
2021 - 0
2022 - 82
2023 - 164
2024 - 246
2025 - 246
Итого: 1153 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 95
2021 - 0
2022 - 15
2023 - 31



15

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

2024 - 46
2025 - 46
Итого: 233 ед.

1.1.10. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
уплату взноса в 
компенсационный фонд 
саморегулируемой 
организации в соответствии 
с Градостроительным 
кодексом Российской 
Федерации

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 20
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 13
2025 - 13
Итого: 46 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 20
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 13
2025 - 13
Итого: 46 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 305
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 242
2025 - 242
Итого: 789 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 26
2021 - 0
2022 - 0



16

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

2023 - 0
2024 - 33
2025 - 33
Итого: 92 ед.

1.1.11. Предоставление  субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат  на
осуществление деятельности
в сфере инноваций

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 1
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 2
2025 - 2
Итого: 5 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 1
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 2
2025 - 2
Итого: 5 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 9
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 15
2025 - 15
Итого: 39 ед.



17

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 1
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 3
2025 - 3
Итого: 7 ед.

1.1.12. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности
в области ремесел, народных
художественных промыслов

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 1
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 2
2025 - 2
Итого: 5 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 1
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 2
2025 - 2
Итого: 5 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 0 ед.



18

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 0 ед.

1.1.13. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и 
организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности
по предоставлению услуг 
дополнительного 
образования детей

ДО 2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 9
2021 - 4
2022 - 7
2023 - 7
2024 - 7
2025 - 7
Итого: 41 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 8
2021 - 4
2022 - 7
2023 - 7
2024 - 7
2025 - 7
Итого: 40 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 59
2021 - 13
2022 - 51
2023 - 51
2024 - 51
2025 - 51
Итого: 276 ед.



19

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 13
2021 - 2
2022 - 9
2023 - 9
2024 - 9
2025 - 9
Итого: 51 ед.

1.1.14. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат, 
связанных с осуществлением
деятельности социально 
ориентированных объектов 
розничной торговли 
продовольственными 
товарами (социальный 
магазин), лекарственными 
товарами (социальная 
аптека) и объектов бытового 
обслуживания населения 
(социальная парикмахерская,
социальная баня)

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДПРиПР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 6
2021 - 5
2022 - 6
2023 - 6
2024 - 7
2025 - 7
Итого: 37 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 6
2021 - 5
2022 - 6
2023 - 6
2024 - 7
2025 - 7
Итого: 37 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 76
2021 - 14
2022 - 75
2023 - 75
2024 - 87
2025 - 87
Итого: 414 ед.



20

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 8
2021 - 1
2022 - 28
2023 - 28
2024 - 33
2025 - 33
Итого: 131 ед.

1.1.15. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности
социального 
предпринимательства

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 2
2021 - 3
2022 - 2
2023 - 2
2024 - 2
2025 - 2
Итого: 13 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 2
2021 - 3
2022 - 2
2023 - 2
2024 - 2
2025 - 2
Итого: 13 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 13
2021 - 15
2022 - 17
2023 - 17
2024 - 17
2025 - 17
Итого: 96 ед.



21

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 7
2021 - 5
2022 - 5
2023 - 5
2024 - 5
2025 - 5
Итого: 32 ед.

1.1.16. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
осуществление деятельности
в сфере гостиничного 
бизнеса

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДПРиПР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 3
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 3 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 3
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 3 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 222
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 222 ед.



22

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 1
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 1 ед.

1.1.17. Предоставление гранта в 
форме субсидии победителю 
ежегодного молодежного 
конкурса города Южно-
Сахалинска «Я – 
предприниматель»

ДмиС 2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 1
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 1
2025 - 1
Итого: 6 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2020 - 1
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 1
2025 - 1
Итого: 6 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 0 ед.



23

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 0 ед.

1.1.18. Предоставление  субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
приобретение
специализированного
оборудования для сервисных
автоцентров  по
переоборудованию
автомобилей  на
газомоторное топливо 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

2020 - 3
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 6 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства 

Показатели 1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

2020 - 3
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 6 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест (ед.)

2020 - 15
2021 - 2
2022 - 5
2023 - 5
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 27 ед.



24

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
созданных рабочих 
мест (ед.)

2020 - 1
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 1 ед.

Количество 
автомобилей, 
переоборудованных
на газомоторное 
топливо (ед.)

2020 - 194
2021 - 20
2022 - 65
2023 - 65
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 344 ед.

1.1.19. Предоставление  субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат  по
переоборудованию
автомобилей  на
газомоторное топливо

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

2020 - 0
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 3 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства 

Показатели 1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

2020 - 0
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 3 ед.



25

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

Количество 
сохраненных 
рабочих мест (ед.)

2020 - 0
2021 - 16
2022 - 3
2023 - 3
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 22 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест (ед.)

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 0 ед.

1.1.20. Предоставление субсидии на
финансовое  обеспечение
затрат  физических  лиц,  не
являющихся
индивидуальными
предпринимателями  и
применяющих  специальный
налоговый режим «Налог на
профессиональный доход»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

2020 - 3
2021 - 10
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 13 ед.

Снижение 
темпов роста 
количества 
физических лиц,
не являющихся 
индивидуальны
ми 
предпринимател
ями и впервые 
применяющих 
специальный 
налоговый 
режим «Налог 
на 

Показатель 1 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

2020 - 3
2021 - 10
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 13 ед.



26

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

профессиональн
ый доход»

1.1.21. Предоставление субсидии на
возмещение  части  затрат
физическим  лицам,  не
являющимся
индивидуальными
предпринимателями  и
применяющим  специальный
налоговый режим «Налог на
профессиональный доход»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
предоставленных
субсидий (ед.)

2020 - 3
2021 - 9
2022 - 24
2023 - 28
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 64 ед.

Снижение 
темпов роста 
количества 
физических лиц,
не являющихся 
индивидуальны
ми 
предпринимател
ями и впервые 
применяющих 
специальный 
налоговый 
режим «Налог 
на 
профессиональн
ый доход»

Показатель 1 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество
получателей
финансовой
поддержки (ед.)

2020 - 3
2021 - 9
2022 - 24
2023 - 28
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 64 ед.

1.1.22. Предоставление  субсидии
субъектам малого и среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат,

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 0
2021 - 1
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 1 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
получателей 

2020 - 0
2021 - 1



27

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

связанных с оплатой услуг за
проживание  и  питание
работников,  привлеченных
из  других  субъектов
Российской  Федерации,  в
период  прохождения
временной  изоляции
(обсервации)

финансовой 
поддержки, (ед.)

2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 1 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 137
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 137 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 0 ед.

1.1.23 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
приобретение, доставку и 
установку зарядных 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
предоставленных 
субсидий, (ед.)

2020 - 0
2021 - 1
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 1 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 2020 - 0



28

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

устройств для 
электромобилей

получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.)

2021 - 1
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 1 ед.

Количество 
сохраненных 
рабочих мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 2
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 2 ед.

Количество 
созданных рабочих 
мест, (ед.)

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 0
2025 - 0
Итого: 0 ед.

Задача 2. Развитие информационной и консультативной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; содействие повышению престижа и
популяризация предпринимательской деятельности городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1.2. Организация  и  проведение
городских  мероприятий,
направленных на  поддержку
и развитие малого и среднего
предпринимательства

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР, МКУ 
УДАГЮС, МКУ 

2020 2025 Количество 
проведенных 
мероприятий, (ед.)

2020 - 30
2021 - 30
2022 - 30
2023 - 30
2024 - 30

Снижение 
уровня деловой 
активности 
бизнеса

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)



29

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

АРГЮС) 2025 - 30
Итого: 180 ед

1.3. Информирование субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства о 
действующих механизмах и 
формах государственной и 
муниципальной поддержки

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР, МКУ 
АРГЮС, МКУ 
УДАГЮС)

2020 2025 Количество 
информационных 
материалов, 
размещенных в 
печатных и 
электронных 
средствах массовой
информации, в том 
числе на радио, 
телевидении, 
сайтах, а также в 
социальных сетях, 
(ед.)

не менее 300 
(ежегодно)

Снижение 
уровня 
информированн
ости о 
деятельности 
администрации 
города Южно-
Сахалинска в 
сфере 
поддержки и 
развития малого 
и среднего 
предпринимател
ьства 

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

1.4. Продвижение и обеспечение 
функционирования раздела 
«Бизнес города» 
официального сайта 
администрации города 
Южно-Сахалинска

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР, МКУ 
АРГЮС, МКУ 
УДАГЮС)

2020 2025 Количество 
посещений раздела,
(ед.)

не менее 3000 
(ежегодно)

Снижение 
уровня 
информированн
ости о 
деятельности 
администрации 
города Южно-
Сахалинска в 
сфере 
поддержки и 
развития малого 
и среднего 

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)



30

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

предпринимател
ьства 

Задача 3. Реализация мер адресной имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск», и физических лиц, не

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

1.5. Адресная имущественная 
поддержка субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», и 
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР, ДУМИ, 
ДЗП)

2020 2025 Количество 
получателей 
имущественной 
поддержки, (ед.)

2020 - 5
2021 - 5
2022 - 5
2023 - 5
2024 - 5
2025 - 5
Итого: 30 ед.

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 
программе)

Количество 
объектов в Перечне
на конец отчетного 
периода, (ед.)

2020 - 72
2021 - 81
2022 - 89
2023 - 98
2024 - 108
2025 - 119
Итого: 119 ед.

Задача 4. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1.6. Пополнение Перечня 
организаций 
инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
организаций, 
включенных в 
Перечень, (ед.)

2020 - 0
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1

Снижение 
эффективности 
деятельности 
субъектов 

Показатели 
1, 2, 3, 4 
(приложение № 3 к 
муниципальной 



31

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

предпринимательства 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

2024 - 1
2025 - 1
Итого: 5 ед.

малого и 
среднего 
предпринимател
ьства

программе)

Подпрограмма № 2 «Развитие инвестиционного потенциала городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Задача 1. Создание благоприятной административной среды для привлечения внебюджетных инвестиций в экономику 
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

2.1. Обеспечение  системной
работы  Комиссии  по
рассмотрению  мер
муниципальной  поддержки
инвестиционной
деятельности  на  территории
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
заседаний 
Комиссии, (ед.):

2020 - 4
2021 - 4
2022 - 4
2023 - 4
2024 - 4
2025 - 4
Итого: 24 ед.

Несогласованно
сть действий 
структурных 
подразделений 
администрации 
города и 
инвесторов при 
реализации 
инвестиционных
проектов

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 
предпринимательств
а), млн. рублей.

2.2. Обеспечение  деятельности
Совета  по  инвестиционной
деятельности  при
администрации  города
Южно-Сахалинска

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
заседаний
Консультативного
совета, (ед.):

2020 - 2
2021 - 1
2022 - 2
2023 - 2
2024 - 2
2025 - 2
Итого: 11 ед.

Отсутствие 
единой 
политики и 
наличие 
негативных 
факторов  
развития 
инвестиционной
-деятельности 

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 



32

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

на территории 
городского 
округа

предпринимательств
а), млн. рублей.

2.3. Проведение  оценки
регулирующего  воздействия
проектов  нормативных
правовых  актов  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
проектов
муниципальных
нормативных
правовых  актов,
прошедших  оценку
регулирующего
воздействия, (ед.):

2020 - 10
2021 - 80
2022 - 10
2023 - 10
2024 - 10
2025 - 10
Итого: 130 ед.

Увеличение 
временных и 
финансовых 
издержек при 
прохождении 
субъектами 
инвестиционной
и предпринима-
тельской 
деятельности 
согласователь-
ных и иных 
процедур при 
реализации 
инвестиционных
проектов

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 
предпринимательств
а), млн. рублей.

2.4. Проведение  экспертизы
нормативных правовых актов
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
муниципальных
нормативных
правовых  актов,
прошедших
экспертизу  в
рамках  оценки
регулирующего
воздействия, (ед.):

2020 - 9
2021 - 9
2022 - 9
2023 - 9
2024 - 9
2025 - 9
Итого: 54 ед.

Увеличение 
временных и 
финансовых 
издержек при 
прохождении 
субъектами 
инвестиционной
и предпринима-
тельской 

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 



33

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

деятельности 
согласователь-
ных и иных 
процедур при 
реализации 
инвестиционных
проектов

предпринимательств
а), млн. рублей.

2.5. Развитие  сферы
муниципально-частного
партнерства

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР, ДУМИ)

2020 2025 Количество
соглашений,
заключенных  на
условиях концессии
и/или МЧП, (ед.):

2020 - 1
2021 - 3
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 1
2025 - 1
Итого: 8 ед.

Отсутствие 
внебюджетных 
инвестиций в 
инфраструктурн
ые проекты

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 
предпринимательств
а), млн. рублей.

Задача 2. Продвижение инвестиционного потенциала городского округа «Город Южно-Сахалинск»

2.6. Участие  в  выставочных  и
конгрессных  мероприятиях
по  вопросам
инвестиционной
деятельности (организация и
проведение  конференций,
круглых столов, семинаров)

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР, ДВП)

2020 2025 Количество
мероприятий, (ед.):

2020 - 1
2021 - 1
2022 - 1
2023 - 1
2024 - 1
2025 - 1
Итого: 6 ед.

Отсутствие 
конкретных 
действий 
(мероприятий) 
по привлечению 
инвесторов для 
реализации 
инвестиционных
проектов на 

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 



34

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

территории 
областного 
центра

предпринимательств
а), млн. рублей.

Задача 3. Формирование мер финансовой поддержки субъектов инвестиционной деятельности

2.7. Предоставление  субсидий
субъектам  инвестиционной
деятельности

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество
получателей
финансовой
поддержки, (ед.):

2020 - 2
2021 - 0
2022 - 3
2023 - 3
2024 - 2
2025 - 1
Итого: 11 ед.

Отсутствие 
финансовых 
механизмов по 
поддержке 
инвестиционных
проектов, 
реализуемых на 
территории 
областного 
центра

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 
предпринимательств
а), млн. рублей.

2.7.1. Предоставление субсидий  
на возмещение части затрат 
на разработку проектно-
сметной документации и 
затрат, связанных с 
приобретением, 
строительством, 
модернизацией, 
реконструкцией и 
техническим 
перевооружением 
производственных 
мощностей

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
субъектов 
инвестиционной 
деятельности 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.):

2020 - 0
2021 - 0
2022 - 0
2023 - 0
2024 - 1
2025 - 1
Итого: 2 ед.

Отсутствие 
финансовых 
механизмов по 
поддержке 
инвестиционных
проектов, 
реализуемых на 
территории 
областного 
центра на 
условиях 
концессии

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 
предпринимательств
а), млн. рублей.



35

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

Срок (год) Ожидаемый непосредственный
результат, показатель (индикатор)

<*>

Последствия не
реализации

мероприятий

Связь с
индикаторами
(показателями)
муниципальной

программы
(подпрограммы)

Начала
реализации

Окончания
реализации

Краткое описание Значение
(по годам

реализации)

2.7.2. Предоставление  субсидий
частным  партнерам,
концессионерам  в  целях
финансового  обеспечения
(возмещения)  затрат  на
выполнение  мероприятий,
предусмотренных
соглашением  о
муниципально-частном
партнерстве,  концессионным
соглашением

Администрация 
города Южно-
Сахалинска 
(ДЭР)

2020 2025 Количество 
субъектов 
инвестиционной 
деятельности - 
получателей 
финансовой 
поддержки, (ед.):

2020 - 2
2021 - 0
2022 - 3
2023 - 3
2024 - 1
2025 - 0
Итого: 9 ед.

Отсутствие 
финансовых 
механизмов по 
поддержке 
инвестиционных
проектов, 
реализуемых на 
территории 
областного 
центра на 
условиях 
концессии

Объем инвестиций в
нефинансовые 
активы 
муниципального 
образования за счет 
всех источников 
финансирования 
(без субъектов 
малого 
предпринимательств
а), млн. рублей.

______________________________
<*> 
- количество предоставленных субсидий определяется по результатам конкурсных отборов путем суммирования значений

по каждому виду финансовой поддержки;
- количество получателей финансовой поддержки определяется по результатам конкурсных отборов по каждому виду фи-

нансовой поддержки. Итоговое значение показателя по основному мероприятию за год рассчитывается исходя из общего количе-
ства получателей финансовой поддержки (без учета видов предоставленных субсидий);

- количество сохраненных и созданных рабочих мест рассчитывается путем сопоставления сведений о среднесписочной
численности работников получателей финансовой поддержки за три предшествующих календарных года. Итоговое значение пока-
зателя по основному мероприятию за год рассчитывается исходя из общего количества получателей финансовой поддержки (без
учета видов предоставленных субсидий).



36

Приложение № 2
к постановлению администрации 
города Южно-Сахалинска 
от 28.02.2022   № 397-  па  

Приложение № 4
к муниципальной программе «Экономическое 
развитие городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджетных средств

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на 2020-
2025 годы», в том числе по 
подпрограммам:

Всего * * * * 966 445,9 167 938,5 48 523,3 132 940,2 113 630,7 297 217,1 206 196,1

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 * 810 809 804,0 131 602,3 34 061,4 112 939,4 93 529,9 264 346,0 173 325,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ УДАГЮС)

902 0113 * 240 2 372,9 174,0 255,1 400,8 400,8 571,1 571,1

Администрация города 
Южно-Сахалинска
(ДПР и ПР)

902 0412 * 810 26 082,4 11 362,2 2 020,2 2 800,0 2 900,0 3 500,0 3 500,0

ДмиС 918 0707 * 630 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0

810 1 100,0 200,0 300,0 300,0 300,0 0,0 0,0

ДО 907 0709 * 810 114 517,7 16 519,1 7 998,6 16 500,0 16 500,0 28 500,0 28 500,0

0412 11 968,9 8 080,9 3 888,0 0,0 0,0 0,0 0,0



37

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Подпрограмма № 1 «Под-
держка и развитие малого и 
среднего предприниматель-
ства городского округа «Го-
род Южно-Сахалинск»

Всего * * * * 627 817,7 141 788,3 48 423,3 51 133,2 63 530,7 160 471,1 162 471,1

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 * 810 471 675,8 105 452,1 34 061,4 31 232,4 43 529,9 127 700,0 129 700,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ УДАГЮС)

902 0113 * 240 1 872,9 174,0 155,1 300,8 300,8 471,1 471,1

Администрация города 
Южно-Сахалинска
(ДПР и ПР)

902 0412 * 810 26 082,4 11 362,2 2 020,2 2 800,0 2 900,0 3 500,0 3 500,0

ДмиС 918 0707 * 630 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0

810 1 100,0 200,0 300,0 300,0 300,0 0,0 0,0

ДО 907 0709 * 810 114 517,7 16 519,1 7 998,6 16 500,0 16 500,0 28 500,0 28 500,0

0412 11 968,9 8 080,9 3 888,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1 Адресная финансовая под-
держка субъектов малого и 
среднего предприниматель-
ства, организаций, образую-
щих инфраструктуру под-
держки субъектов малого и 
среднего предприниматель-
ства городского округа «Го-
род Южно-Сахалинск», и 
физических лиц, не являю-
щихся индивидуальными 
предпринимателями и при-
меняющих специальный на-
логовый режим «Налог на 
профессиональный доход»

Всего * * * * 625 944,8 141 614,3 48 268,2 50 832,4 63 229,9 160 000,0 162 000,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 051I163320 810 99 033,3 99 033,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180083 810 18 588,0 2 688,0 3 000,0 3 100,0 3 200,0 3 300,0 3 300,0

902 0412 051I1S3320 810 1 027,7 1 027,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180090 810 289 278,6 2 150,5 0,0 11 484,4 26 043,7 123 800,0 125 800,0

902 0412 0510180084 810 3 840,6 552,6 888,0 600,0 600,0 600,0 600,0

902 0412 0510163320 810 57 442,2 0,0 28 062,4 15 859,5 13 520,3 0,0 0,0

902 0412 05101S3320 810 658,3 0,0 303,9 188,5 165,9 0,0 0,0

902 0412 0510180821 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180822 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180823 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180824 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180825 810 851,3 0,0 851,3 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180826 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



38

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

902 0412 0510180827 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180828 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180829 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180830 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180833 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180834 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180835 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180836 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180837 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180820 810 955,8 0,0 955,8 0,0 0,0 0,0 0,0

ДмиС 918 0707 0510183010 630 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0

918 0707 0510183010 810 1 100,0 200,0 300,0 300,0 300,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска
(ДПР и ПР)

902 0412 0510180090 810 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 500,0 3 500,0

902 0412 0510180831 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180832 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 16 279,2 8 559,0 2 020,2 2 800,0 2 900,0 0,0 0,0

902 0412 05101S3320 810 86,5 86,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 2 716,7 2 716,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДО 907 0709 0510180030 810 64 195,5 8 696,9 5 498,6 7 000,0 7 000,0 18 000,0 18 000,0

907 0709 0510180040 810 50 322,2 7 822,2 2 500,0 9 500,0 9 500,0 10 500,0 10 500,0

907 0709 051I1S3320 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0412 051I1S3320 810 80,9 80,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0412 051I163320 810 8 000,0 8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0412 0510163320 810 3 849,1 0,0 3 849,1 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0412 05101S3320 810 38,9 0,0 38,9 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего

Всего * * * * 95 000,0 25 000,0 0,0 0,0 0,0 35 000,0 35 000,0

Администрация города 902 0412 0510180090 810 70 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 000,0 35 000,0



39

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат на 
уплату процентов по креди-
там, полученным в россий-
ских кредитных организаци-
ях

Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180821 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 25 000,0 25 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.2 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат на 
участие в выставочно-ярма-
рочных мероприятиях

Всего * * * * 4 478,9 949,2 529,7 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0

902 0412 0510180822 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 949,2 949,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 529,7 0,0 529,7 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3 Предоставление субсидии на
возмещение части затрат на 
оплату образовательных 
услуг по переподготовке и 
повышению квалификации 
сотрудников, а также повы-
шению предприниматель-
ской грамотности и компе-
тентности руководителей ма-

Всего * * * * 9 794,5 1 367,1 1 627,4 1 100,0 1 200,0 2 250,0 2 250,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 4 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 250,0 2 250,0

902 0412 0510180823 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 1 367,1 1 367,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 3 927,4 0,0 1 627,4 1 100,0 1 200,0 0,0 0,0



40

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

лых и средних предприятий 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

1.1.4 Предоставление субсидии на
возмещение части затрат на-
чинающим субъектам малого
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на откры-
тие собственного дела

Всего * * * * 13 990,8 2 150,4 2 740,4 2 100,0 2 200,0 2 400,0 2 400,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 4 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 400,0 2 400,0

902 0412 0510180824 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 2 150,4 2 150,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 7 040,4 0,0 2 740,4 2 100,0 2 200,0 0,0 0,0

1.1.5 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат, свя-
занных с приобретением 
оборудования

Всего * * * * 125 855,2 23 528,6 22 792,4 10 148,0 7 386,2 30 000,0 32 000,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 62 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 30 000,0 32 000,0

902 0412 0510180825 810 851,3 0,0 851,3 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I1S3320 810 929,2 929,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 22 599,4 22 599,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 39 263,2 0,0 21 729,0 10 148,0 7 386,2 0,0 0,0

902 0412 05101S3320 810 212,1 0,0 212,1 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.6 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат на 

Всего * * * * 75 164,4 15 777,8 9 386,6 7 000,0 7 000,0 18 000,0 18 000,0

ДО 907 0709 0510180030 810 64 195,5 8 696,9 5 498,6 7 000,0 7 000,0 18 000,0 18 000,0

907 0709 051I1S3320 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0412 051I1S3320 810 80,9 80,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0412 051I163320 810 7 000,0 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0412 05101S3320 810 38,9 0,0 38,9 0,0 0,0 0,0 0,0

907 0412 0510163320 810 3 849,1 0,0 3 849,1 0,0 0,0 0,0 0,0



41

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

осуществление деятельности
в сфере оказания услуг до-
школьного образования; 
присмотра и ухода за детьми
дошкольного возраста без 
реализации образовательной 
программы дошкольного или
дополнительного образова-
ния

1.1.7 Предоставление субсидии на
возмещение части затрат 
субъектам малого и среднего
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск» из числа 
молодежи

Всего * * * * 18 588,0 2 688,0 3 000,0 3 100,0 3 200,0 3 300,0 3 300,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180083 810 18 588,0 2 688,0 3 000,0 3 100,0 3 200,0 3 300,0 3 300,0

1.1.8 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат, свя-
занных с прохождением про-
цедур подтверждения соот-
ветствия или получения ат-
тестата, аккредитации, ли-
цензий, деклараций, серти-
фикатов, регистрационных 
удостоверений в уполномо-

Всего * * * * 5 520,7 1 520,7 0,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0

902 0412 0510180826 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 1 520,7 1 520,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



42

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

ченных органах на соответ-
ствие продукции, товаров, 
оборудования и услуг требо-
ваниям законодательства 
Российской Федерации, а 
также с получением серти-
фикатов, регистрационных 
удостоверений по системе 
менеджмента качества в со-
ответствии с международны-
ми стандартами

1.1.9 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат на 
уплату лизинговых платежей
по договорам финансовой 
аренды (лизинга) и первого 
взноса при заключении дого-
вора лизинга

Всего * * * * 162 297,7 34 769,6 0,0 11 484,4 26 043,7 45 000,0 45 000,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 129 678,6 2 150,5 0,0 11 484,4 26 043,7 45 000,0 45 000,0

902 0412 0510180827 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 32 619,1 32 619,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.10 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-

Всего * * * * 11 270,0 4 770,0 0,0 0,0 0,0 3 250,0 3 250,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 6 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 250,0 3 250,0

902 0412 0510180828 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 4 770,0 4 770,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



43

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат на 
уплату взноса в компенсаци-
онный фонд саморегулируе-
мой организации в соответ-
ствии с Градостроительным 
кодексом Российской Феде-
рации

1.1.11 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат на 
осуществление деятельности
в сфере инноваций

Всего * * * * 3 400,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1 400,0 1 400,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 2 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 400,0 1 400,0

902 0412 0510180829 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.12 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат на 
осуществление деятельности
в области ремесел, народных

Всего * * * * 2 443,3 443,3 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180090 810 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0

902 0412 0510180830 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 443,3 443,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



44

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

художественных промыслов

1.1.13 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат на 
осуществление деятельности
по предоставлению услуг до-
полнительного образования 
детей

Всего * * * * 51 322,2 8 822,2 2 500,0 9 500,0 9 500,0 10 500,0 10 500,0

ДО 907 0709 0510180040 810 50 322,2 7 822,2 2 500,0 9 500,0 9 500,0 10 500,0 10 500,0

907 0412 051I163320 810 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.14 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства на воз-
мещение части затрат, свя-
занных с осуществлением 
деятельности социально ори-
ентированных объектов роз-
ничной торговли продоволь-
ственными товарами (соци-
альный магазин), лекар-
ственными товарами (соци-
альная аптека) и объектов 
бытового обслуживания на-
селения (социальная парик-
махерская, социальная баня)

Всего * * * * 17 436,9 2 716,7 2 020,2 2 800,0 2 900,0 3 500,0 3 500,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДПР и ПР)

902 0412 0510180090 810 7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 500,0 3 500,0

902 0412 0510180831 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 2 716,7 2 716,7 0,0 0,0 0,0 0,00 0,00

902 0412 0510163320 810 7 720,2 0,0 2 020,2 2 800,0 2 900,0 0,00 0,00

1.1.15 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего

Всего * * * * 3 840,6 552,6 888,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Администрация города 902 0412 0510180084 810 3 840,6 552,6 888,0 600,0 600,0 600,0 600,0



45

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на возме-
щение части затрат на осу-
ществление деятельности со-
циального предприниматель-
ства

Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

1.1.16 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на возме-
щение части затрат на осу-
ществление деятельности в 
сфере гостиничного бизнеса

Всего * * * * 8 645,5 8 645,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДПРиПР)

902 0412 0510163320 810 8 559,0 8 559,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180832 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 05101S3320 810 86,5 86,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.17 Предоставление гранта в 
форме субсидии победителю
ежегодного молодежного 
конкурса города Южно-
Сахалинска «Я – предприни-
матель»

Всего * * * * 1 700,0 200,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

ДмиС 918 0707 0510183010 630 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 300,0

918 0707 0510183010 810 1 100,0 200,0 300,0 300,0 300,0 0,0 0,0

1.1.18 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на возме-
щение части затрат на при-
обретение специализирован-
ного оборудования для сер-
висных автоцентров по 
переоборудованию автомо-
билей на газомоторное топ-

Всего * * * * 3 549,0 1 179,9 369,1 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 051I163320 810 1 131,9 1 131,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 051I1S3320 810 48,0 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180834 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 2 369,1 0,0 369,1 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0



46

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

ливо

1.1.19 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат по 
переоборудованию автомо-
билей на газомоторное топ-
ливо

Всего * * * * 1 910,2 882,2 28,0 500,0 500,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 051I163320 810 882,2 882,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180833 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 1 028,0 0,0 28,0 500,0 500,0 0,0 0,0

1.1.20 Предоставление субсидии на
финансовое обеспечение за-
трат физических лиц, не яв-
ляющихся индивидуальными
предпринимателями и при-
меняющих специальный на-
логовый режим «Налог на 
профессиональный доход»

Всего * * * * 650,0 150,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 051I163320 810 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180835 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 500,0 0,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.21 Предоставление субсидии на
возмещение части затрат фи-
зическим лицам, не являю-
щимся индивидуальными 
предпринимателями и при-
меняющим специальный на-
логовый режим «Налог на 
профессиональный доход»

Всего * * * * 7 881,6 4 900,5 381,1 1 200,0 1 400,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 051I1S3320 810 50,5 50,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 05101S3320 810 446,2 0,0 91,8 188,5 165,9 0,0 0,0

902 0412 051I163320 810 4 850,0 4 850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510180836 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 2 534,9 0,0 289,3 1 011,5 1 234,1 0,0 0,0

1.1.22 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего

Всего * * * * 249,5 0,0 249,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 902 0412 051I163320 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



47

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

предпринимательства и орга-
низациям, образующим ин-
фраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на воз-
мещение части затрат, свя-
занных с оплатой услуг за 
проживание и питание ра-
ботников, привлеченных из 
других субъектов Россий-
ской Федерации, в период 
прохождения временной изо-
ляции (обсервации)

Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180837 810 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0510163320 810 249,5 0,0 249,5 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.23 Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего
предпринимательства го-
родского округа «Город 
Южно-Сахалинск» на возме-
щение части затрат на при-
обретение, доставку и уста-
новку зарядных устройств 
для электромобилей

Всего * * * * 955,8 0,0 955,8 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0510180820 810 955,8 0,0 955,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Организация и проведение 
городских мероприятий, 
направленных на поддержку 
и развитие малого и средне-
го предпринимательства

Всего * * * * 1 872,9 174,0 155,1 300,8 300,8 471,1 471,1

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ УДАГЮС, ДЭР)

902 0113 0510220990 240 1 872,9 174,0 155,1 300,8 300,8 471,1 471,1

1.3 Информирование субъектов 
малого и среднего предпри-
нимательства о действую-

Всего * * * * 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 

902 0113 0510320990 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



48

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

щих механизмах и формах 
государственной и муници-
пальной поддержки

(МКУ УДАГЮС, ДЭР)

Подпрограмма № 2 «Разви-
тие инвестиционного потен-
циала городского округа «Го-
род Южно-Сахалинск», в 
том числе по мероприятиям:

Всего * * * * 338 628,2 26 150,2 100,0 81 807,0 50 100,0 136 746,0 43 725,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0520700000 810 338 128,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 136 646,0 43 625,0

902 0412 05207S3400 415 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0520763400 415 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ УДАГЮС)

902 0113 0520620990 240 500,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.6 Участие в выставочных и 
конгрессных мероприятиях 
по вопросам инвестицион-
ной деятельности (организа-
ция и проведение конферен-
ций, круглых столов, семи-
наров)

Всего * * * * 500,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ УДАГЮС)

902 0113 0520620990 240 500,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.7 Предоставление субсидий 
субъектам инвестиционной 
деятельности 

Всего * * * * 338 128,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 136 646,0 43 625,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0520700000 810 338 128,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 136 646,0 43 625,0

902 0412 05207S3400 415 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

902 0412 0520763400 415 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.7.1 Предоставление субсидий 
субъектам инвестиционной 
деятельности на возмещение
части затрат на разработку 
проектно-сметной докумен-
тации и затрат, связанных с 
приобретением, строитель-
ством, модернизацией, ре-
конструкцией и техническим

Всего * * * * 87 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43 625,0 43 625,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0520780080 810 87 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43 625,0 43 625,0



49

№ меро-
приятия

Наименование муниципаль-
ной программы, подпро-

граммы, мероприятия
Исполнители

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации (тыс. рублей)

ГРБС Рз,ПР ЦСР ВР Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

перевооружением произ-
водственных мощностей

2.7.2 Предоставление субсидий 
частным партнерам, концес-
сионерам в целях финансо-
вого обеспечения (возмеще-
ния) затрат на выполнение 
мероприятий, предусмотрен-
ных соглашением о муници-
пально-частном партнерстве,
концессионым соглашением

Всего * * * * 250 878,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 93 021,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0520780082 810 250 878,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 93 021,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 05207S3400 415 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(ДЭР)

902 0412 0520763400 415 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

*-  Объемы  средств  подлежат  уточнению  по  результатам  конкурсных  отборов  в  рамках  софинансирования  муниципальной
программы



50

Приложение № 3
к постановлению администрации 
города Южно-Сахалинска 
от 28.02.2022   № 397-  па  

Приложение № 5
к муниципальной программе «Экономическое 
развитие городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2020-2025 годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной
программы

№
Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, ме-

роприятия программы

Источник финанси-
рования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа 
«Экономическое развитие го-
родского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2020-2025 годы»,
в том числе по мероприятиям 
программы:

Всего 966 445,9 167 938,5 48 523,3 132 940,2 113 630,7 297 217,1 206 196,1

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 187 320,5 118 309,0 33 931,7 18 659,5 16 420,3 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

779 125,4 49 629,5 14 591,6 114 280,7 97 210,4 297 217,1 206 196,1

Подпрограмма № 1 «Поддержка
и развитие малого и среднего 
предпринимательства городско-
го округа «Город Южно-Саха-
линск», в том числе по меропри-
ятиям программы:

Всего 627 817,7 141 788,3 48 423,3 51 133,2 63 530,7 160 471,1 162 471,1

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 187 320,5 118 309,0 33 931,7 18 659,5 16 420,3 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

440 497,2 23 479,3 14 491,6 32 473,7 47 110,4 160 471,1 162 471,1



51

1.1 Адресная финансовая поддерж-
ка субъектов малого и среднего 
предпринимательства, организа-
ций, образующих инфраструк-
туру поддержки субъектов ма-
лого и среднего предпринима-
тельства городского округа «Го-
род Южно-Сахалинск», и физи-
ческих лиц, не являющихся ин-
дивидуальными предпринимате-
лями и применяющих специаль-
ный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»

Всего 625 944,8 141 614,3 48 268,2 50 832,4 63 229,9 160 000,0 162 000,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 187 320,5 118 309,0 33 931,7 18 659,5 16 420,3 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

438 624,3 23 305,3 14 336,5 32 172,9 46 809,6 160 000,0 162 000,0

1.1.1 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат на уплату про-
центов по кредитам, получен-
ным в российских кредитных 
организациях

Всего 95 000,0 25 000,0 0,0 0,0 0,0 35 000,0 35 000,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 25 000,0 25 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

70 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 000,0 35 000,0

1.1.2 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат на участие в 

Всего 4 478,9 949,2 529,7 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 478,9 949,2 529,7 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0 1 500,0



52

выставочно-ярмарочных меро-
приятиях

1.1.3 Предоставление субсидии на 
возмещение части затрат на 
оплату образовательных услуг 
по переподготовке и повыше-
нию квалификации сотрудни-
ков, а также повышению пред-
принимательской грамотности и
компетентности руководителей 
малых и средних предприятий 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Всего 9 794,5 1 367,1 1 627,4 1 100,0 1 200,0 2 250,0 2 250,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 5 294,5 1 367,1 1 627,4 1 100,0 1 200,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

4 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 250,0 2 250,0

1.1.4 Предоставление субсидии на 
возмещение части затрат начи-
нающим субъектам малого 
предпринимательства городско-
го округа «Город Южно-Саха-
линск» на открытие собственно-
го дела

Всего 13 990,8 2 150,4 2 740,4 2 100,0 2 200,0 2 400,0 2 400,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 9 190,8 2 150,4 2 740,4 2 100,0 2 200,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

4 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 400,0 2 400,0

1.1.5 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат, связанных с 
приобретением оборудования

Всего 125 855,2 23 528,6 22 792,4 10 148,0 7 386,2 30 000,0 32 000,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 61 862,6 22 599,4 21 729,0 10 148,0 7 386,2 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

63 992,6 929,2 1 063,4 0,0 0,0 30 000,0 32 000,0

1.1.6 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-

Всего 75 164,4 15 777,8 9 386,6 7 000,0 7 000,0 18 000,0 18 000,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



53

ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат на осуществле-
ние деятельности в сфере оказа-
ния услуг дошкольного образо-
вания; присмотра и ухода за 
детьми дошкольного возраста 
без реализации образовательной
программы дошкольного или 
дополнительного образования

областной бюджет 10 849,1 7 000,0 3 849,1 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

64 315,3 8 777,8 5 537,5 7 000,0 7 000,0 18 000,0 18 000,0

1.1.7 Предоставление субсидии на 
возмещение части затрат субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства городского 
округа «Город Южно-Саха-
линск» из числа молодежи

Всего 18 588,0 2 688,0 3 000,0 3 100,0 3 200,0 3 300,0 3 300,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

18 588,0 2 688,0 3 000,0 3 100,0 3 200,0 3 300,0 3 300,0

1.1.8 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат, связанных с 
прохождением процедур под-
тверждения соответствия или 
получения аттестата, аккредита-
ции, лицензий, деклараций, сер-
тификатов, регистрационных 
удостоверений в уполномочен-

Всего 5 520,7 1 520,7 0,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 520,7 1 520,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0



54

ных органах на соответствие 
продукции, товаров, оборудова-
ния и услуг требованиям зако-
нодательства Российской Феде-
рации, а также с получением 
сертификатов, регистрационных
удостоверений по системе мене-
джмента качества в соответ-
ствии с международными стан-
дартами

1.1.9 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат на уплату ли-
зинговых платежей по догово-
рам финансовой аренды (лизин-
га) и первого взноса при заклю-
чении договора лизинга

Всего 162 297,7 34 769,6 0,0 11 484,4 26 043,7 45 000,0 45 000,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 32 619,1 32 619,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

129 678,6 2 150,5 0,0 11 484,4 26 043,7 45 000,0 45 000,0

1.1.10 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат на уплату взно-
са в компенсационный фонд 
саморегулируемой организации 

Всего 11 270,0 4 770,0 0,0 0,0 0,0 3 250,0 3 250,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 4 770,0 4 770,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

6 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 250,0 3 250,0



55

в соответствии с Градострои-
тельным кодексом Российской 
Федерации

1.1.11 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат на осуществле-
ние деятельности в сфере инно-
ваций

Всего 3 400,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1 400,0 1 400,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

2 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 400,0 1 400,0

1.1.12 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат на осуществле-
ние деятельности в области ре-
месел, народных художествен-
ных промыслов

Всего 2 443,3 443,3 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 443,3 443,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 000,0 1 000,0

1.1.13 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-

Всего 51 322,2 8 822,2 2 500,0 9 500,0 9 500,0 10 500,0 10 500,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

50 322,2 7 822,2 2 500,0 9 500,0 9 500,0 10 500,0 10 500,0



56

ние части затрат на осуществле-
ние деятельности по предостав-
лению услуг дополнительного 
образования детей

1.1.14 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства на возмещение
части затрат, связанных с осу-
ществлением деятельности со-
циально ориентированных 
объектов розничной торговли 
продовольственными товарами 
(социальный магазин), лекар-
ственными товарами (социаль-
ная аптека) и объектов бытового
обслуживания населения (соци-
альная парикмахерская, соци-
альная баня)

Всего 17 436,9 2 716,7 2 020,2 2 800,0 2 900,0 3 500,0 3 500,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 10 436,9 2 716,7 2 020,2 2 800,0 2 900,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

7 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 500,0 3 500,0

1.1.15 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства городского 
округа «Город Южно-Саха-
линск» на возмещение части за-
трат на осуществление деятель-
ности социального предприни-
мательства 

Всего 3 840,6 552,6 888,0 600,0 600,0 600,0 600,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

3 840,6 552,6 888,0 600,0 600,0 600,0 600,0

1.1.16 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства городского 
округа «Город Южно-Саха-
линск» на возмещение части за-
трат на осуществление деятель-
ности в сфере гостиничного 
бизнеса

Всего 8 645,5 8 645,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 8 559,0 8 559,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

86,5 86,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



57

1.1.17 Предоставление гранта в форме 
субсидии победителю ежегодно-
го молодежного конкурса города
Южно-Сахалинска «Я – пред-
приниматель»

Всего 1 700,0 200,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

1 700,0 200,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0

1.1.18 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства городского 
округа «Город Южно-Саха-
линск» на возмещение части за-
трат на приобретение специали-
зированного оборудования для 
сервисных автоцентров по 
переоборудованию автомобилей
на газомоторное топливо

Всего 3 549,0 1 179,9 369,1 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 3 501,0 1 131,9 369,1 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

48,0 48,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.19 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат по переобору-
дованию автомобилей на газо-
моторное топливо

Всего 1 910,2 882,2 28,0 500,0 500,0 0,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 910,2 882,2 28,0 500,0 500,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.20 Предоставление субсидии на 
финансовое обеспечение затрат 
физических лиц, не являющихся
индивидуальными предприни-
мателями и применяющих спе-
циальный налоговый режим 

Всего 650,0 150,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 650,0 150,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



58

«Налог на профессиональный 
доход»

1.1.21 Предоставление субсидии на 
возмещение части затрат физи-
ческим лицам, не являющимся 
индивидуальными предприни-
мателями и применяющим спе-
циальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный 
доход»

Всего 7 881,6 4 900,5 381,1 1 200,0 1 400,0 0,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 7 384,9 4 850,0 289,3 1 011,5 1 234,1 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

496,7 50,5 91,8 188,5 165,9 0,0 0,0

1.1.22 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства и организаци-
ям, образующим инфраструкту-
ру поддержки субъектов малого 
и среднего предприниматель-
ства городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», на возмеще-
ние части затрат, связанных с 
оплатой услуг за проживание и 
питание работников, привлечен-
ных из других субъектов Рос-
сийской Федерации, в период 
прохождения временной изоля-
ции (обсервации)

Всего 249,5 0,0 249,5 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 249,5 0,0 249,5 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.23 Предоставление субсидии субъ-
ектам малого и среднего пред-
принимательства городского 
округа «Город Южно-Саха-
линск» на возмещение части за-
трат на приобретение, доставку 
и установку зарядных устройств
для электромобилей

Всего 955,8 0,0 955,8 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

955,8 0,0 955,8 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2 Организация и проведение го- Всего 1 872,9 174,0 155,1 300,8 300,8 471,1 471,1



59

родских мероприятий, направ-
ленных на поддержку и разви-
тие малого и среднего предпри-
нимательства

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

1 872,9 174,0 155,1 300,8 300,8 471,1 471,1

1.3 Информирование субъектов ма-
лого и среднего предпринима-
тельства о действующих меха-
низмах и формах государствен-
ной и муниципальной поддерж-
ки

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма № 2 «Развитие 
инвестиционного потенциала 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», в том числе 
по мероприятиям подпрограм-
мы:

Всего 338 628,2 26 150,2 100,0 81 807,0 50 100,0 136 746,0 43 725,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

338 628,2 26 150,2 100,0 81 807,0 50 100,0 136 746,0 43 725,0

2.6 Участие в выставочных и кон-
грессных мероприятиях по во-
просам инвестиционной дея-
тельности (организация и про-
ведение конференций, круглых 
столов, семинаров)

Всего 500,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

500,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2.7 Предоставление субсидий субъ-
ектам инвестиционной деятель-
ности 

Всего 338 128,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 136 646,0 43 625,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

338 128,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 136 646,0 43 625,0

2.7.1 Предоставление субсидий субъ- Всего 87 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43 625,0 43 625,0



60

ектам инвестиционной деятель-
ности на возмещение части за-
трат на разработку проектно-
сметной документации и затрат, 
связанных с приобретением, 
строительством, модернизаци-
ей, реконструкцией и техниче-
ским перевооружением произ-
водственных мощностей

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

87 250,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43 625,0 43 625,0

2.7.2 Предоставление субсидий част-
ным партнерам, концессионе-
рам на финансовое обеспечение 
(возмещение) затрат на выпол-
нение мероприятий, предусмот-
ренных соглашением о муници-
пально-частном партнерстве, 
концессионным соглашением

Всего 250 878,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 93 021,0 0,0

федеральный бюд-
жет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет муниципаль-
ного образования

250 878,2 26 150,2 0,0 81 707,0 50 000,0 93 021,0 0,0


